
     
 
 
 
 

 
                      
  DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEI SERVIZI GENERALI 
 
 
  
 
 

           L’anno duemiladiciotto, il giorno  19 del mese di febbraio, nel proprio ufficio. 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI GENERALI  
 

 Visto il Decreto Sindacale prot. n° 29 del 02.01.2018 che ha attribuito alla Sottoscritta 
la posizione organizzativa e la Responsabilità dei Servizi Generali ai sensi dell’art. 50, 
comma 10 del T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n° 267/2000 e dell’art. 8 e segg. del C.C.N.L; 

 
 Visto il decreto del Ministero dell’Intero del 29 novembre 2017, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 285 del 6 dicembre 2017, con il quale viene differito il termine per 
l’approvazione del bilancio di previsione 2018/2020 degli enti locali al  28 febbraio 2018;  

 
Dato atto, pertanto, che ai sensi dell’art. 163, comma 3 del TUEL è autorizzato l’esercizio 
provvisorio; 

   
Visto, altresì, l’art.163 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, il quale, al primo comma, stabilisce 
che, nelle more dell’approvazione del bilancio di previsione, gli Enti Locali possono 
effettuare, per ciascun intervento, spese in misura mensilmente non superiore ad un 
dodicesimo delle somme previste nel bilancio deliberato, con l’esclusione delle spese 
tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in 
dodicesimi; 

 
Considerato che le spese conseguenti all’impegno in argomento soddisfano il requisito 
della non frazionabilità in dodicesimi, di cui alla normativa sopra citata; 
 
Vista la deliberazione G.C. n. 12 del 31.01.2018 con la quale la Giunta Municipale ha  
aderito alla proposta di transazione nella suddetta controversia formulata dall’Avv. 
V.B., riconoscendo l’importo di € 3.800,00 a favore del Sig. S.D. a tacitazione e 
completo ristoro delle sue pretese relative al sinistro in argomento, nonché demandato 
al Responsabile dei Servizi Generali l’assunzione degli atti conseguenti;  

 
Vista la nota prot. n. 1426 del 15/02/2018, con la quale il Broker Mediass restituiva 
quietanza firmata da controparte, con la quale il Sig. S.D. dichiara di “ricevere e di 
accettare a titolo transattivo ed onnicomprensivo,  a totale tacitazione e definizione, 

COMUNE DI CARSOLI 
Provincia dell’Aquila 

Piazza della Libertà, 1 – Tel.: 0863908301 Fax: 0863995412 
 

N°     37   
 
Data  19.02.2018 

Oggetto:  Liquidazione risarcimento danni da sinistro – Sig.  S.D. 
                 
       



l’importo di € 3.8000,00 di cui € 800,00 per onorari legali….rinunciando ad ogni e qualsiasi 
ulteriore pretesa, azione, ragione o diritto in qualsiasi sede”; 
 
Dato atto, altresì, che la causa vertente innanzi al Tribunale di Avezzano si intende 
transatta ed abbandonata; 

 
Ritenuto, pertanto, di dover procedere alla liquidazione della somma di € 3.800,00 in 
favore del Sig. S.D. sul conto corrente indicato nella nota prot. 1426 del 15/02/2018, in 
atti; 

 
Attesa la propria competenza in merito, ai sensi dell'art. 107 del D. Lgs. 267/2000; 

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

Visto il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. 
 Lgs. n. 267/2000; 

D E T E R M I N A  

 La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto 

Liquidare  al  sig.  S.D.   per    le   motivazioni    espresse,   l'importo  onnicomprensivo di 
€ 3.8000,00, di cui € 800,00 per onorari legali,  a tacitazione e completo ristoro delle 
sue pretese relative al sinistro in argomento, sul conto corrente indicato dallo stesso nella 
nota prot. 1426 del 15/02/2018, in atti. 

  
Imputare la somma complessiva di € 3.800,00 al cap. 3454 - missione 1 programma 5 
macraggregato 10, dando atto che la spesa è esigibile nel 2018 e che la stessa non è 
suscettibile di pagamento frazionato. 
 
Individuare nella sottoscritta, Dr.ssa Sabrina Marzano, il Responsabile del 
Procedimento; 
 
Dare atto, ai fini dell’art. 6 bis, della L. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9 lett. e) della L. 
190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei 
confronti del Responsabile del Procedimento; 

  
La presente determinazione, avrà esecuzione dopo l'apposizione del visto di  

 regolarità contabile e l'inserimento nella raccolta, di cui all'art. 183 del D. Lgs. 
 267/2000. 
  

Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata 
 all'Albo Pretorio e nella sezione “Amministrazione Trasparente” per 15 giorni consecutivi. 
 
            IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                      F.to  Dott. sa Sabrina Marzano 

 
 
 
 



  
 
        PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto, 
 ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 
                 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                   F.to Dott. sa Sabrina Marzano 
 
 
 PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 Si attesta la regolarità contabile del presente atto nonché la copertura finanziaria, ai sensi 
 degli artt. 147 bis e 151 c. 4 del T.U.E.L. 
  
        IMP. N.  16918  del 20/02/2018                     IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
        F.to  Dott.sa Anna Maria D’Andrea                    
         
 
  Prot. n. 1643   del 23/02/2018  
 
La presente determinazione viene    
trasmessa oggi 23.02.2018 
*All’Albo Pretorio On Line  
* alla sezione “Amministrazione Trasparente”   
                                                                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                    F.to Dott.sa Sabrina Marzano 
                                          
                                                              

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
IL RESPONSABILE 

 
A U T O R I Z Z A  

 
l’emissione del mandato di pagamento per cassa di €. 3.800,00 a favore del creditore come 
sopra identificato, al cap.  

 
 
Dalla Residenza Comunale, lì 

 
                                                                                     IL RESPONSABILE DEL SERV. RAG.    
        Dott.ssa Anna Maria D’Andrea                        
Emesso mandato n. _________ in data __________________               
             
                                                                                  IL CONTABILE       


